
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1232 Luni, 9 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.533. — Hotărâre privind aprobarea Strategiei naționale pentru 

industria de apărare pentru perioada 2024—2030 ........ 2

1.553. — Hotărâre privind actualizarea caracteristicilor

tehnice și a valorii de inventar ale bunului imobil

identificat cu nr. MF 159399 aflat în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Educației,

prin Academia de Studii Economice din București,

instituție aflată în coordonarea ministerului, ca urmare 

a reevaluării și a înscrierii acestuia în cartea funciară .... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

211. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Colegiului Național de Afaceri Interne.... 4–10

444. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind stabilirea normei anuale de venit pentru punctul

gastronomic local, precum și a coeficienților de corecție 

ai acesteia, pentru anul 2025 .................................... 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

24. — Normă pentru aplicarea prevederilor Ghidului cu

privire la aplicarea testului capitalului la nivel de grup

pentru grupurile de firme de investiții în conformitate

cu art. 8 din Regulamentul (UE) 2019/2.033 .............. 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Strategiei naționale pentru industria de apărare pentru perioada 2024—2030

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (5) lit. b) din Legea nr. 232/2016 privind industria

națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

2

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1232 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională pentru industria de

apărare, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Pentru implementarea direcțiilor de acțiune și

programelor necesare realizării obiectivelor Strategiei naționale

pentru industria de apărare, Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, împreună cu instituțiile

responsabile prevăzute la Secțiunea a 10-a din cadrul Strategiei

naționale pentru industria de apărare, va elabora un plan

național de acțiune ce va cuprinde activități și responsabilități

specifice. 

Art. 3. — Finanțarea necesară îndeplinirii direcțiilor de

acțiune și programelor se realizează cu încadrarea în

prevederile bugetare aprobate potrivit legii cu această destinație

în bugetele instituțiilor/autorităților publice implicate, precum și

din alte surse legal constituite.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Tudor Prisecaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor, 

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 1.533.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea caracteristicilor tehnice și a valorii de inventar ale bunului imobil identificat 

cu nr. MF 159399, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, 

prin Academia de Studii Economice din București, instituție aflată în coordonarea ministerului, 

ca urmare a reevaluării și a înscrierii acestuia în cartea funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea

inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea caracteristicilor tehnice și

a valorii de inventar ale bunului imobil identificat cu nr. MF 159399,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Educației, prin Academia de Studii Economice din București,

instituție aflată în coordonarea ministerului, ca urmare

a reevaluării și a înscrierii acestuia în cartea funciară, potrivit

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și

completările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 1.553.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, prin Academia de Studii

Economice din București, instituție aflată în coordonarea ministerului, ale cărui valoare de inventar 

și caracteristici tehnice se actualizează ca urmare a reevaluării și a înscrierii în cartea funciară

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Tipul 

bunului/

Denumirea

Elementele-cadru de descriere tehnică Adresa Vecinătăți

Anul 

dobândirii/

dării în 

folosință

Valoarea 

de inventar

— lei —

Data la care 

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar

Titularul dreptului 

de administrare 

și ordonatorul principal 

de credite

Baza legală

159399 8.29.08 Imobil Construcție: C1 — spațiu

învățământ — nr. niveluri 3 

(S + P + 1E); S construită la sol 

482 mp; S. construită desfășurată

1.253 mp; nr. cadastral 793341-C1;

CF 79334 Deva; 

teren intravilan — împrejmuit cu

gard din plasă între punctele 12, 11,

18, cu gard din beton între punctele

18, 23, calcan pe toate celelalte

laturi: suprafața din acte 798 mp,

suprafața măsurată 771 mp; 

nr. cadastral 79334; CF 79334 Deva

Localitatea Deva, 

str. Piața Unirii nr. 3,

județul Hunedoara

— 2000 2.943.181,25 13.06.2024 Academia de Studii

Economice 

din București, 

CUI (4433775),

Ministerul Educației,

CUI (13729380)

Ordonanța

Guvernului 

nr. 61/2000;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 690/2014;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 509/2015;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 173/2018

TOTAL ANEXĂ: 2.943.181,25



Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Colegiului Național de Afaceri Interne, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului internelor și reformei administrative

nr. 689/2008 pentru aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare al Colegiului Național de Afaceri

Interne, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 873 din 23 decembrie 2008, cu modificările ulterioare, se

abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 211.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Colegiului Național de Afaceri Interne

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Colegiul Național de Afaceri Interne, denumit în

continuare Colegiul, este înființat, se organizează și

funcționează potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1.239/2008 privind

înființarea, organizarea și funcționarea, în cadrul Academiei de

Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din Ministerul Afacerilor Interne, a

Colegiului Național de Afaceri Interne.

(2) Activitățile Colegiului sunt finanțate din bugetul Academiei de

Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, denumită în continuare Academia.

(3) Baza tehnico-materială necesară funcționării Colegiului

este asigurată de Academie. 

Art. 2. — Colegiul are rolul de a asigura cadrul instituțional la

nivel național și strategic pentru pregătirea în domeniul afacerilor

interne, precum și pentru formarea profesională continuă a

ofițerilor de conducere de nivel superior și a experților din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne, denumit în continuare M.A.I., și a

altor categorii de personal din țară și din străinătate, potrivit art. 3

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.239/2008.

Art. 3. — Colegiul este o structură fără personalitate juridică,

care se subordonează nemijlocit Comandantului (rectorului)

Academiei. 

Art. 4. — Colegiul are ca obiectiv cercetarea fundamentală în

domeniul afacerilor interne de pe palierul strategic, din

perspectiva atribuțiilor ce revin M.A.I. privind ordinea și siguranța

publică, administrația publică și protecția civilă și gestionarea

situațiilor de urgență.

Art. 5. — Colegiul contribuie cu expertiză specializată la

clarificarea conceptuală și dezvoltarea domeniului afacerilor

interne, la sprijinirea asumării doctrinei la nivel instituțional, a

adoptării deciziilor de nivel strategic, precum și la îndeplinirea

misiunilor de către structurile M.A.I.

Art. 6. — (1) Colegiul organizează programe de studii

postuniversitare de formare profesională a adulților, prin care se

asigură formarea și dezvoltarea profesională continuă în

problematica specifică afacerilor interne.

(2) În activitatea sa, Colegiul colaborează cu Colegiul

European de Securitate și Apărare din cadrul Comisiei

Europene (E.S.D.C.), conform Programului Academic Anual al

E.S.D.C., sau cu instituții ale Uniunii Europene, agenții și

organisme europene, organizații internaționale, precum și cu

alte instituții naționale sau din străinătate.

Art. 7. — (1) Conform aprobărilor Senatului Universitar al

Academiei, cursurile se desfășoară la forma de învățământ cu

frecvență, în sistem modular, și se finalizează prin susținerea

examenului de certificare a competențelor profesionale.

(2) Programele de pregătire din cadrul Colegiului se

desfășoară potrivit planurilor de învățământ și cifrelor de

școlarizare aprobate. Promovarea acestora se realizează prin

mediatizarea ofertei de curs/invitației de participare.

(3) Selectarea cursanților se face conform Regulamentului

propriu de organizare și desfășurare a programelor de pregătire

ale Colegiului, aprobat de Senatul Universitar al Academiei.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Colegiului Național de Afaceri Interne

În temeiul art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.239/2008 privind înființarea, organizarea și funcționarea, în cadrul

Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din Ministerul Afacerilor Interne, a Colegiului Național de Afaceri Interne și al art. 7

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

(4) Absolvenților Colegiului li se eliberează certificate, potrivit

reglementărilor referitoare la actele de studii.

Art. 8. — Cursurile Colegiului se pot desfășura, conform

planurilor de învățământ sau altor documente de organizare, și

în alte spații ale M.A.I. sau ale instituțiilor partenere din țară sau

străinătate.

Art. 9. — Colegiul prelucrează date cu caracter personal în

conformitate cu dispozițiile Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și ale Legii

nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor), cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL II

Organizarea Colegiului

Art. 10. — (1) Colegiul are următoarea structură organizatorică:

a) Conducerea;

b) Departamentul de Management Integrat al Afacerilor

Interne, denumit în continuare Departamentul;
c) Centrul pentru Studii Postuniversitare și Promovarea

Drepturilor Omului (la nivel serviciu), denumit în continuare

Centrul;
d) Serviciul Organizare Învățământ Colegiu și Programe

Europene de Pregătire, format din:

1. Compartimentul Programe europene de pregătire;

2. Compartimentul Planificare și evidență;

3. Compartimentul Platformă educațională;

4. Compartimentul Secretariat.

(2) Organigrama Colegiului este prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 11. — (1) Activitatea componentelor organizatorice ale

Colegiului în vederea îndeplinirii obiectivelor propuse are la bază

relații de autoritate ierarhice și funcționale, de coordonare, de

cooperare și de control, potrivit atribuțiilor stabilite.

(2) Între conducerea Colegiului și componentele organizatorice

ale Colegiului se stabilesc relații de autoritate ierarhice și

funcționale.

(3) Relațiile de coordonare se stabilesc între personalul de

conducere din cadrul Colegiului și cel subordonat.

(4) Relațiile de cooperare se stabilesc în cadrul Colegiului,

între posturi și componente organizatorice, în vederea realizării

unor sarcini și acțiuni complexe, precum și între Colegiu și

celelalte structuri ale Academiei.

(5) Colegiul cooperează cu direcțiile generale și de

specialitate din cadrul M.A.I. în vederea stabilirii necesarului de

pregătire a resursei umane care deține competență decizională

strategică, precum și a actualizării planurilor de învățământ, în

concordanță cu dinamica problematicii din domeniul afacerilor

interne.

Art. 12. — (1) Sistemul informațional, respectiv fluxul de lucru

parcurs de documente în cadrul Colegiului se realizează, cu

respectarea dispozițiilor legale, prin activități de predare/primire,

redactare, gestionare, evidență, multiplicare, manipulare,

clasare, transport și expediere a documentelor/corespondenței.

(2) Sistemul informațional al Colegiului furnizează elementele

necesare fundamentării deciziei la nivelul conducerii Academiei.

Art. 13. — Diagrama de relații este prezentată în anexa nr. 2.

CAPITOLUL III

Atribuțiile Colegiului

Art. 14. — Principalele atribuții ale Colegiului sunt:

a) asigurarea formării manageriale la nivel strategic pentru

personalul din cadrul M.A.I. și alte categorii de personal din țară

și din străinătate, prin programe de studii postuniversitare de

formare profesională a adulților, prin care se asigură formarea și

dezvoltarea profesională continuă;

b) asigurarea pregătirii generale și de specialitate în

domeniul afacerilor interne, în beneficiul personalului M.A.I. și

al altor categorii de personal din țară și din străinătate;

c) desfășurarea activității de cercetare în domeniul afacerilor

interne de pe palierul strategic, din perspectiva atribuțiilor ce

revin M.A.I. privind administrația publică, ordinea și siguranța

publică, protecția civilă și gestionarea situațiilor de urgență;

d) organizarea și derularea de programe de pregătire în

colaborare cu E.S.D.C., precum și cu alte instituții naționale sau

din străinătate;

e) dezvoltarea cooperării universitare cu parteneri români și

străini, în conformitate cu legislația în vigoare, sens în care

promovează, cu aprobarea Senatului Universitar al Academiei,

încheierea de documente de cooperare; 

f) elaborarea planurilor de învățământ pentru programele de

studii organizate de Colegiu și, după validarea de către Senatul

Universitar al Academiei, promovarea acestora în vederea

avizării/aprobării de către M.A.I., după caz;

g) propunerea cifrei de școlarizare pentru fiecare an

universitar și transmiterea acesteia către Direcția generală

management resurse umane în vederea aprobării de către

ministrul afacerilor interne;

h) stabilirea standardelor pregătirii pe baza cărora se

organizează procesul formativ;

i) stabilirea strategiei de marketing a Colegiului;

j) organizarea și desfășurarea de alte activități formative

potrivit prevederilor legale; 

k) organizarea de manifestări științifice;

l) asigurarea calității procesului de învățământ la programele

de studii derulate în cadrul Colegiului și formularea de propuneri

privind îmbunătățirea acesteia;

m) desfășurarea activităților de promovare a imaginii

Colegiului pe plan național și internațional;

n) identificarea problemelor legate de managementul calității,

mediului, sănătății și securității în muncă și responsabilității

sociale și inițierea de acțiuni corective, la nivelul Colegiului. 

CAPITOLUL IV

Conducerea Colegiului

Art. 15. — (1) Conducerea Colegiului se asigură de către un

director, ajutat de un director adjunct.

(2) Directorul conduce întreaga activitate a Colegiului și îl

reprezintă în relațiile cu celelalte unități ale M.A.I., cu organisme

și instituții din țară și din străinătate, în limitele și competențele

stabilite și pe baza mandatului încredințat. 

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, directorul emite decizii și

instrucțiuni și răspunde în fața comandantului (rectorului)

Academiei de întreaga activitate pe care o desfășoară

personalul Colegiului. 



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

(4) Directorul poate delega, în condițiile legii, atribuții din

competența sa directorului adjunct sau altor persoane din

subordine. 

(5) În absența directorului, prerogativele acestuia sunt

îndeplinite de către directorul adjunct sau de către persoane

desemnate în acest scop.

Art. 16. — Directorul adjunct se subordonează nemijlocit

directorului Colegiului și direct comandantului (rectorului)

Academiei și răspunde de activitatea structurilor care îi sunt

încredințate spre coordonare și îndrumare, potrivit organigramei

Colegiului și fișei postului.

Art. 17. — (1) Directorul Departamentului și șeful Centrului se

subordonează nemijlocit directorului adjunct al Colegiului.

(2) Șeful Serviciului Organizare Învățământ Colegiu și

Programe Europene de Pregătire se subordonează nemijlocit

directorului Colegiului.

(3) Personalul de conducere din cadrul Colegiului răspunde

de activitatea componentelor organizatorice pe care le conduce,

potrivit fișei postului.

Art. 18. — (1) Pentru îmbunătățirea activității Colegiului, prin

decizie a directorului Colegiului, se înființează Consiliul de

conducere al Colegiului, ca organ consultativ.

(2) Consiliul de conducere este constituit din directorul

Colegiului, directorul adjunct al Colegiului și personalul cu funcții

de conducere din subordinea acestora, ca membri titulari.

(3) Consiliul de conducere poate invita alte persoane la

întrunirile sale, după caz.

(4) Consiliul de conducere se convoacă de către directorul

Colegiului, ori de câte ori este necesar.

(5) Consiliul de conducere adoptă recomandări, care se

consemnează într-o minută la finalul fiecărei întruniri și se supun

deciziei directorului Colegiului. 

(6) Recomandările adoptate de Consiliul de conducere se

referă, fără a se limita la prezenta enumerare, la:

a) fundamentarea și implementarea proceselor de

modernizare a Colegiului; 

b) strategiile, direcțiile de acțiune sau prioritățile Colegiului;

c) dezvoltarea relațiilor Colegiului cu partenerii naționali și

internaționali, potrivit cadrului legal existent;

d) politici privind utilizarea eficientă a resurselor financiare,

logistice și umane ale Colegiului.

CAPITOLUL V

Atribuțiile fiecărei componente organizatorice

SECȚIUNEA 1

Departamentul de Management Integrat al Afacerilor Interne

Art. 19. — Departamentul de Management Integrat al

Afacerilor Interne are următoarele atribuții specifice:

a) asigură organizarea și desfășurarea formării manageriale

în domeniul afacerilor interne, prin programe de studii

postuniversitare de formare profesională a adulților;

b) întocmește planurile de învățământ pentru programele de

studii organizate la nivelul Departamentului și le supune

aprobării ministrului afacerilor interne;

c) întocmește fișele disciplinelor pentru programele de studii

organizate la nivelul Departamentului și formulează propuneri

privind cuprinderea unor discipline de studiu în planul de

învățământ și/sau ponderea acestora; 

d) elaborează anual statul de funcții didactice al

Departamentului;

e) asigură desfășurarea activităților didactice conform

planurilor de învățământ și fișelor disciplinelor din cadrul

Departamentului;

f) propune comisiile examenelor de admitere, comisiile de

evaluare și comisia de susținere a examenului de certificare a

competențelor profesionale;

g) asigură coordonarea și îndrumarea elaborării proiectelor

de absolvire;

h) organizează activități de cercetare științifică fundamentală

în domeniul afacerilor interne, precum și dezbateri interne sau

publice ale rezultatelor acestora;

i) organizează și desfășoară alte activități formative potrivit

prevederilor legale;

j) răspunde de calitatea procesului de învățământ la

disciplinele cuprinse în planurile de învățământ ale programelor

de studii organizate la nivelul Departamentului;

k) asigură din punct de vedere didactic, științific și

metodologic transmiterea cunoștințelor fundamentale teoretice

necesare dezvoltării profesionale a personalului M.A.I. și a altor

categorii de personal din țară și din străinătate;

l) avizează, prin comisia metodică a Departamentului,

conținutul cursurilor și publicațiilor realizate în cadrul

Departamentului;

m) evaluează activitatea didactică și științifică a cadrelor

didactice din cadrul Departamentului;

n) propune scoaterea la concurs a posturilor didactice din

cadrul Departamentului, componența comisiilor de concurs și

de soluționare a contestațiilor;

o) avizează tematica și bibliografia concursului pentru

ocuparea posturilor didactice din cadrul Departamentului;

p) organizează manifestări științifice, academice, de tip

seminar, conferință, întâlniri de lucru, simpozioane cu participare

internă și internațională în domeniul de competență;

q) gestionează editarea revistelor de specialitate;

r) colaborează cu specialiști din cadrul structurilor operative

și al instituțiilor partenere și îi cooptează în procesul instructiv-

educativ.

SECȚIUNEA a 2-a

Centrul pentru Studii Postuniversitare 
și Promovarea Drepturilor Omului

Art. 20. — Centrul pentru Studii Postuniversitare și

Promovarea Drepturilor Omului are ca obiective pregătirea

generală și de specialitate în domeniul afacerilor interne, precum

și promovarea problematicii drepturilor omului în cadrul

organizațiilor și instituțiilor publice, precum și în celelalte instituții

de aplicare a legii.

Art. 21. — Centrul pentru Studii Postuniversitare și

Promovarea Drepturilor Omului are următoarele atribuții

specifice:

a) asigură formarea și dezvoltarea profesională continuă în

domeniul afacerilor interne prin programe de studii

postuniversitare de formare profesională a adulților;

b) întocmește planurile de învățământ pentru programele de

studii organizate la nivelul Centrului și le supune validării

Senatului Universitar și avizării/aprobării de către M.A.I., după

caz;

c) întocmește fișele disciplinelor pentru programele de studii

organizate în cadrul Centrului și formulează propuneri privind

cuprinderea unor discipline de studiu în planurile de învățământ

și/sau ponderea acestora; 



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

d) elaborează anual statul de funcții didactice al Centrului;

e) asigură desfășurarea activităților didactice conform

planurilor de învățământ și fișelor disciplinelor din cadrul

Centrului;

f) propune comisiile examenelor de admitere, comisiile de

evaluare și comisia de susținere a examenului de certificare a

competențelor profesionale;

g) asigură coordonarea și îndrumarea elaborării proiectelor

de absolvire;

h) organizează activități de cercetare științifică fundamentală

în domeniul afacerilor interne, precum și dezbateri interne sau

publice ale rezultatelor acestora;

i) organizează și desfășoară alte activități formative potrivit

prevederilor legale;

j) răspunde de calitatea procesului de învățământ la

disciplinele cuprinse în planurile de învățământ ale programelor

de studii organizate la nivelul Centrului;

k) asigură din punct de vedere didactic, științific și

metodologic transmiterea cunoștințelor fundamentale teoretice

necesare dezvoltării profesionale a personalului M.A.I. și a altor

categorii de personal din țară și din străinătate;

l) avizează, prin comisia metodică a Centrului, conținutul

cursurilor și publicațiilor realizate în cadrul Centrului;

m) evaluează activitatea didactică și științifică a cadrelor

didactice din cadrul Centrului;

n) propune scoaterea la concurs a posturilor didactice din

cadrul Centrului, componența comisiilor de concurs și de

soluționare a contestațiilor;

o) avizează tematica și bibliografia concursului pentru

ocuparea posturilor didactice din cadrul Centrului;

p) organizează manifestări științifice, academice, de tip

seminar, conferință, întâlniri de lucru, simpozioane cu participare

internă și internațională în domeniul de competență;

q) gestionează editarea revistelor de specialitate;

r) colaborează cu specialiști din cadrul structurilor operative,

precum și al instituțiilor partenere și îi cooptează în procesul

instructiv-educativ;

s) participă la elaborarea strategiilor, politicilor, planurilor

operaționale și regulamentelor specifice activității de promovare

a statului de drept și a drepturilor omului la nivel instituțional și

contribuie la îmbunătățirea nivelului de pregătire în rândul

forțelor de ordine publică;

t) desfășoară campanii de promovare și educație civică în

spiritul respectării statului de drept și drepturilor omului, în

vederea promovării demnității umane și a egalității;

u) asigură evidența universitară a cursanților și absolvenților

programelor de studii desfășurate în cadrul Centrului;

v) organizează înscrierea candidaților la programele de studii

desfășurate în cadrul Centrului, asigură înmatricularea și

încheierea contractelor de studii, precum și exmatricularea

cursanților, după caz;

w) îndeplinește activități specifice pentru desfășurarea

concursului de admitere și a examenului de certificare a

competențelor profesionale;

x) întocmește situațiile școlare ale cursanților și absolvenților,

necesare desfășurării activităților didactice;

y) întocmește suplimente descriptive și adeverințe care

atestă calitatea de cursant și de absolvire a programelor de

studii;

z) întocmește registrul matricol pentru seriile programelor de

studii derulate în cadrul Centrului;

aa) întocmește documentele necesare eliberării certificatelor

care atestă finalizarea programelor de studii;

bb) asigură mediatizarea activităților desfășurate la nivelul

structurii, publicarea unor articole/materiale referitoare la

cursurile/evenimentele/conferințele organizate la nivelul

Centrului;

cc) asigură corespondența cu instituțiile beneficiare/

partenere în organizarea programelor de studii din cadrul

Centrului.

SECȚIUNEA a 3-a

Serviciul Organizare Învățământ Colegiu 
și Programe Europene de Pregătire

Art. 22. — Serviciul Organizare Învățământ Colegiu și

Programe Europene de Pregătire are în componență:

a) Compartimentul Programe europene;

b) Compartimentul Planificare și evidență;

c) Compartimentul Platformă educațională;

d) Compartimentul Secretariat.

Art. 23. — Compartimentul Programe europene de pregătire

are următoarele atribuții specifice:

a) planifică și organizează programe de pregătire organizate

de Colegiu sub egida E.S.D.C. sau/și în parteneriat cu instituții

naționale și internaționale din domeniu.

b) inițiază programe de pregătire și le promovează, în scopul

organizării de activități și cursuri la nivel internațional, sub egida

E.S.D.C. și/sau în parteneriat cu alte instituții de învățământ sau

cu instituții cu atribuții în domeniu;

c) identifică și accesează programe europene, care

finanțează activități de pregătire, în scopul acordării asistenței în

diferite domenii de interes ale U.E. sau/și implementării politicilor

europene promovate la nivelul Comisiei Europene, prin instituții

de profil;

d) asigură colaborarea cu E.S.D.C. și instituțiile partenere,

în vederea organizării și desfășurării programelor de pregătire

internaționale planificate;

e) sprijină reprezentantul Colegiului în Comitetul Academic

Executiv al E.S.D.C. (E.A.B.) privind pregătirea și participarea la

ședințele de lucru;

f) formulează propunerile de activități internaționale

planificate în cadrul Colegiului, în vederea includerii acestora în

Planul de relații internaționale și afaceri europene al Academiei,

elaborat de structura responsabilă cu gestionarea activității de

relații internaționale de la nivelul Academiei;

g) informează participanții la activitățile internaționale cu

privire la formele de pregătire organizate de Colegiu, în

parteneriat cu instituții cu activități în domeniu; 

h) organizează și realizează activități de statistică referitoare

la cursanții înscriși la programele de pregătire internaționale;

i) pregătește festivitățile ocazionate de deschiderea și

închiderea cursurilor internaționale;

j) asigură colaborarea cu instituțiile care au atribuții în

domeniul cursurilor/programelor de pregătire internaționale

desfășurate în cadrul Colegiului;

k) întocmește programul cursurilor și desfășoară activități

specifice organizării și desfășurării programelor de pregătire

internaționale;

l) gestionează activitățile de e-learning/monitorizează

activitatea de pe platforma educațională a E.S.D.C.; 



m) asigură mediatizarea activității prin publicarea unor

articole/materiale referitoare la cursurile/evenimentele/conferințele

organizate;

n) întocmește situații centralizatoare, rapoartele de evaluare

a cursurilor ce urmează a fi aprobate de către E.A.B. cu privire

la activitatea desfășurată.

Art. 24. — Compartimentul Planificare și evidență are

următoarele atribuții specifice:

a) asigură informarea cu privire la programele de studii

organizate în cadrul Departamentului și planifică activitățile

didactice ale acestora; 

b) organizează și desfășoară activitățile specifice deschiderii

și închiderii programelor de studii planificate la nivelul

Departamentului;

c) asigură evidența cursanților și absolvenților programelor

de studii organizate în cadrul Departamentului și centralizează

evidența cursanților și absolvenților programelor de studii

organizate la nivelul Colegiului; 

d) asigură mediatizarea activităților Departamentului, prin

publicarea unor articole/materiale referitoare la cursurile/

evenimentele/conferințele organizate;

e) asigură corespondența cu instituțiile beneficiare/partenere

în organizarea și desfășurarea programelor de studii din cadrul

Departamentului;

f) întocmește situațiile școlare ale cursanților și absolvenților,

necesare desfășurării activităților didactice din cadrul

Departamentului; 

g) întocmește registrul matricol pentru programele de studii

organizate;

h) întocmește documentele necesare eliberării certificatelor

care atestă finalizarea programelor de studii;

i) întocmește adeverințe sau alte documente de studii care

atestă calitatea de cursant/absolvent al programelor de studii;

j) organizează și gestionează activitatea de înscriere a

candidaților la programele de studii din cadrul Departamentului

și înmatricularea cursanților;

k) îndeplinește activități specifice pentru desfășurarea

concursului de admitere și a examenului de absolvire;

l) asigură sprijinul în organizarea și desfășurarea activităților

de la nivelul Colegiului.

Art. 25. — Compartimentul Platformă educațională are

următoarele atribuții specifice în raport cu platforma

educațională gestionată la nivelul programelor de studii ale

Colegiului, denumită în continuare platforma educațională: 

a) gestionează activitățile didactice desfășurate pe platforma

educațională;

b) asigură încărcarea electronică a suporturilor de curs și a

materialelor necesare asigurării activităților didactice pe

platforma educațională;

c) informează conducerea Colegiului cu privire la activitatea

desfășurată pe platforma educațională;

d) monitorizează activitatea cursanților și cadrelor didactice

pe platforma educațională;

e) întocmește situația rezultatelor obținute de cursanți în

urma evaluărilor la disciplinele programelor de studii și le

înaintează către structurile Colegiului care gestionează

respectivele programe; 

f) asigură accesul cursanților/cadrelor didactice pe platforma

educațională;

g) asigură mediatizarea activităților desfășurate la nivelul

structurii, publicarea unor articole/materiale referitoare la

cursurile/evenimentele/conferințele organizate la nivelul

Colegiului;

h) asigură sprijin în organizarea și desfășurarea activităților

Colegiului.

Art. 26. — Compartimentul Secretariat are următoarele

atribuții specifice: 

a) organizează și desfășoară activități de planificare,

evidență, secretariat și circuitul documentelor gestionate la

nivelul Colegiului;

b) participă la pregătirea activităților specifice pentru

deschiderea și închiderea programelor de pregătire/evenimentelor

naționale și internaționale organizate la nivelul Colegiului;

c) asigură necesarul de materiale și birotică la nivelul

Colegiului;

d) gestionează lucrările cu termen înregistrate la nivelul

Colegiului;

e) întocmește, potrivit normelor legale, nomenclatorul

arhivistic cuprinzând grupele de dosare și termenele de

păstrare;

f) asigură arhivarea documentelor gestionate la nivelul

Colegiului și ține evidența inventarelor documentelor predate la

arhivă;

g) asigură mediatizarea activităților desfășurate la nivelul

structurii, publicarea unor articole/materiale referitoare la

cursurile/evenimentele/conferințele organizate la nivelul

Colegiului;

h) ține evidența prezenței la programul de lucru a

personalului Colegiului;

i) asigură elaborarea proiectelor de procedură, metodologii și

regulamente proprii;

j) asigură sprijinul în organizarea și desfășurarea activităților

de la nivelul Colegiului.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 27. — Personalul cu funcții de conducere răspunde de

organizarea și desfășurarea formării profesionale continue pe

post, precum și de dezvoltarea profesională a personalului din

subordine.

Art. 28. — (1) În cadrul raporturilor de serviciu și al relațiilor

de muncă funcționează principiul egalității de șanse și de

tratament față de întregul personal.

(2) Sunt interzise orice formă de discriminare, bazată pe

criteriul de sex, orientare sexuală, caracteristici genetice, vârstă,

apartenență națională, rasă, culoare, etnie, religie, origine

socială, handicap, situație sau responsabilitate familială,

apartenență ori activitate sindicală, funcție sau apartenență la o

anumită categorie profesională, precum și emiterea oricărei

dispoziții în măsură de a discrimina o persoană.

(3) Pentru prevenirea și eliminarea oricăror comportamente,

definite drept discriminare, Colegiul are obligațiile prevăzute la

art. 2 și 8 din Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și

de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Soluționarea sesizărilor și reclamațiilor privind

discriminarea se realizează în conformitate cu prevederile legale

în vigoare.

Art. 29. — Personalul Colegiului este obligat să cunoască și

să aplice în părțile care îl privesc prevederile prezentului

regulament.

Art. 30. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

8



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
la

 re
gu

la
m

en
t

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

C
o

l
e
g

i
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
A

f
a
c
e
r
i
 
I
n

t
e
r
n

e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

9



�

��
�

�

�


�	�
�

��
�

�
�

�	
�

�	
�

��



��
�	�

�
��

�
�

�	
	 	 	 	

�
��

�

��

�
	

��
�

�
�


�

�	

�
�

�
�

�
��

�
�

�	
��

�
�

��
�

�
�

�	



�
��

�
�


	�
�	

��
�

�
�

�
�

�	
�


�
�

��
�

�	
�

�	
��

��
�

��
�

�	



��

��
��

 �
!"

�#
$		

�$
�"

 % 
&�

�!
	' 

	!
( 

)!
"*

+	



��

��
��

 �
!"

�#
$	�

��
,�

��
!	

!#
��

�!
"!

	)
!	

��
!,

+�
 �

!	



��

��
��

 �
!"

�#
$		

�$
��

%�
��

+	
!)

#&
�*

 �
"�

$+
	



��

��
��

 �
!"

�#
$	�

!&
�!

��
� 

��
		

�
��

�
�

��
�

��
�


�	
�

�	
�

�
�

�
�

��
��

�	
��

��
�

�
�

�	
�

�	
�

��



��
��

�
�

	
��

��
�

�
�	



��

��



�	
��

�
��



	�

�

�

��
	

��
��



�

��
��

��
��

�
�	

��
	

��
�

�
�

�
�

�
��

	�
�

��
�


�
��

�
�

	
�

�



�

�	- 	

	
�

��
�


��
�

	�
�

.

�



�	

-/
	��
��
�#
�
��
$
�
�#
��
��
�

�

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
la

 re
gu

la
m

en
t

D
I
A

G
R

A
M

A
 
P

R
I
N

C
I
P

A
L

E
L

O
R

 
R

E
L

A
Ț

I
I

a
l
e
 
C

o
l
e
g

i
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
A

f
a
c
e
r
i
 
I
n

t
e
r
n

e

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

�
��
�
�
�
�
�
�	
�
�

�
�	
�
�


��
�
��

�

�
��
���

�

��
�
�


�
��
��

��

�
��
�


�
��
�

�
�
��

�

�

���


�


�



�

	� � � � � � � � � � � � � �

��
��
��

��
�

���
���
���
���
��

�
��
��
���
��
��
��
��
���

��
���
��
� 
�!
"�

���
���
���
���
��

�
��
��
���
��
�!
��
��
��
��
��
��
�#$

�!
��
���
��
��

���
���
���
���
��

�
��
��
���
��
�!
��
�%
��
��
��

���
���
���
���
��

�
��
��
���
��
�!
��
$�
��
��
�

�
�

�&
��

�
��
�

�
��

�

�

��
�
�
��


�

�



�

&

�
�

�

�
�
�
��
�





�
�
��
�

�
��
�
�
'�'
�

�
�
�


�
��
��


�
��
�


�
��

�

�
�
��

�

�

���


�


�



�

�
�

�&
�


�
�
��
�


�
�
�
�
��

�

�


��
(
��
��
�


�
�
	�

�
�
��

��
���

�




��
�
�
�
��
�
'�
'�'
�

�

&�

��
�
��
���


�
�

)

*
(
�(

�
+


��
&�

	

�
��

�
�



�
��
�


�
�


�,
��

�

�


�


�
��
�


�
�


�

�
��

�

��
���





�

�
�


-�
��

�

��
�.�

�

&	


�
��

�
�
�


��





�
�
�


-&
��

��
�
�

.
�

&�
�
�
�
��

�
���


�
��
�
�
��
�


��
�
�

��
�
�
�
�
��
�
'�
'�'
�

�

&�

��
�
��
���

�

�&
�&
�


�
�
��
�
'�
'	
'&
'

'�

�
�
�


�
��
��

�

�
�
	


�


��

�
&


�
�
�
��
�
�


�,
���

	(
�
�
�

�
�

�

&�

��
�
��
���

�

��


��


��
�

�
�
�
	





�
�

�
�




��
��,

���
�
�
�


�&
�

�

�

�
�
	





�
�

�
�
�
�


�/
�
��
���


�


�


�
��
�


�
�


�
�
��


�
�

&�

��
�
��
��


�
��
�


�
�


�&
�
�
��
�

�&
��

(
�


(
��

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

11

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind stabilirea normei anuale de venit pentru punctul gastronomic local, 

precum și a coeficienților de corecție ai acesteia, pentru anul 2025

Având în vedere Referatul de aprobare întocmit de Agenția Națională a Zonei Montane nr. 3.438 din 25.11.2024,

în temeiul prevederilor:

— art. 7 alin. (2) din Legea nr. 412/2023 privind înființarea și funcționarea punctelor gastronomice locale;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare; 

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește norma anuală de venit

pentru punctul gastronomic local, precum și coeficienții de

corecție ai acesteia, pentru anul 2025.

Art. 2. — Nivelul normei anuale de venit corespunzătoare

pentru punctul gastronomic local, pentru anul 2025, se stabilește

la suma de 44.400 lei.

Art. 3. — (1) Pentru anul 2025 se utilizează coeficienții de

corecție a normelor de venit, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin. 

(2) Aplicarea coeficienților de corecție se realizează în sensul

reducerii normei anuale de venit stabilite la art. 2.

(3) Contribuabilii care beneficiază de mai mulți coeficienți

de corecție, în sensul reducerii normei anuale de venit, aplică

coeficientul de corecție cel mai mare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 3 decembrie 2024.

Nr. 444.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

COEFICIENȚI DE CORECȚIE

1.

Vârsta contribuabililor:

— pentru femeile în vârstă de 50—55 de ani și pentru bărbații în vârstă de 55—60 de ani 40%

— pentru femeile în vârstă de 55—60 de ani și pentru bărbații în vârstă de 60—65 de ani 50%

— pentru femeile în vârstă de peste 60 de ani și bărbații în vârstă de peste 65 de ani 60% 

— pentru tinerii în vârstă de până în 40 de ani 60%

2. Timpul afectat desfășurării activității

70% (pentru PGL administrat de

persoană salariat cu normă întreagă)

3.

Gradul de handicap sau de invaliditate a contribuabilului:

— gradul II de invaliditate și handicap mediu 40% 

— gradul III de invaliditate și handicap ușor 30% 

4. Caracterul sezonier

1

al activității 70% 

5.

Alte criterii specifice

— data înregistrării sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor a punctului gastronomic

local

70% 

(pentru primii 2 ani de activitate)

— zone defavorizate/zone cu constrângeri naturale specifice 60%

— zone montane (conform Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al 

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 97/1.332/2019

privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona montană)

60%

1

Caracterul sezonier al unei activități, în sensul Codului fiscal, presupune o perioadă care se repetă de la an la an, în care anumite activități se impun

a fi realizate pe durate relativ fixe în funcție de anotimp/de sezon.



Art. 1. — Autoritatea de Supraveghere Financiară, denumită

în continuare A.S.F., aplică prevederile Ghidului cu privire la

aplicarea testului capitalului la nivel de grup pentru grupurile de

firme de investiții în conformitate cu art. 8 din Regulamentul

(UE) 2019/2.033 (EBA/GL/2024/03), prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta normă.

Art. 2. — Pentru scopul prezentei norme, sintagma „grup de

firme de investiții” are înțelesul prevăzut la art. 4 alin. (1) pct. 25

din Regulamentul (UE) 2019/2.033 al Parlamentului European și

al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind cerințele prudențiale

ale firmelor de investiții și de modificare a Regulamentelor (UE)

nr. 1.093/2010, (UE) nr. 575/2013, (UE) nr. 600/2014 și (UE)

nr. 806/2014, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — În vederea punerii în aplicare a dispozițiilor ghidului

prevăzut la art. 1, societățile-mamă ale grupurilor de firme de

investiții care fac obiectul supravegherii pe bază consolidată

exercitate de către A.S.F. pun la dispoziția A.S.F., la cerere,

informațiile necesare și/sau orice documente solicitate în acest

sens.

Art. 4. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare de la data de 1 ianuarie

2025.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Gabriel-Ioan Avrămescu 

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 24.

ANEXĂ
EBA/GL/2024/03

G H I D

cu privire la aplicarea testului capitalului la nivel de grup pentru grupurile de firme de investiții în conformitate 

cu art. 8 din Regulamentul (UE) 2019/2.033

1. Obligații de conformare și de raportare

1.1. Statutul prezentului ghid

1. Prezentul document conține orientări emise în temeiul

art. 16 din Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010

1

. În conformitate

cu art. 16 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010,

autoritățile competente și instituțiile financiare trebuie să depună

toate eforturile necesare pentru a respecta ghidul.

2. Ghidul prezintă punctul de vedere al ABE privind practicile

adecvate în materie de supraveghere în cadrul Sistemului

european de supraveghere financiară sau privind modul în care

trebuie aplicat dreptul Uniunii într-un anumit domeniu.

Autoritățile competente cărora li se aplică ghidul, astfel cum sunt

definite la art. 4 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010,

trebuie să se conformeze prin integrarea acestuia în practicile

lor, după caz (de exemplu, prin modificarea cadrului juridic sau

a procedurilor lor de supraveghere), inclusiv în cazurile în care

ghidul se adresează în principal instituțiilor.

1.2. Cerințe de raportare

3. În conformitate cu art. 16 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 1.093/2010, autoritățile competente trebuie să notifice ABE

dacă se conformează sau intenționează să se conformeze

prezentului ghid sau, în caz contrar, să prezinte motivele

neconformării, până la 16.09.2024. În lipsa unei notificări până

la acest termen, ABE va considera că autoritățile competente

nu s-au conformat. Notificările se trimit prin intermediul

formularului disponibil pe site-ul ABE, cu mențiunea

EBA/GL/2024/03. Notificările trebuie transmise de persoane

care au competența necesară de a raporta conformarea, în

numele autorităților competente din care fac parte. Orice

schimbare cu privire la situația conformării trebuie adusă, de

asemenea, la cunoștința ABE.

4. Notificările se publică pe site-ul ABE, în conformitate cu

art. 16 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010.

1

Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere

(Autoritatea Bancară Europeană), de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/78/CE a Comisiei (JO L 331, 15.12.2010, p. 12).

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru aplicarea prevederilor Ghidului cu privire la aplicarea testului capitalului 

la nivel de grup pentru grupurile de firme de investiții în conformitate cu art. 8 

din Regulamentul (UE) 2019/2.033

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) pct. 25 și art. 8 alin. (1) și (4) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind cerințele prudențiale ale firmelor de investiții și de modificare

a Regulamentelor (UE) nr. 1.093/2010, (UE) nr. 575/2013, (UE) nr. 600/2014 și (UE) nr. 806/2014, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2, art. 4 alin. (1) și art. 10 alin. (4) din Legea nr. 236/2022 privind supravegherea

prudențială a societăților de servicii de investiții financiare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 13.11.2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

2. Obiect, domeniu de aplicare și definiții

2.1. Obiect

5. Prezentul ghid specifică modul în care autoritățile

competente trebuie să pună în aplicare art. 8 alin. (1) și (4) din

Regulamentul (UE) 2019/2.033, pentru a permite grupurilor de

firme de investiții să aplice testul capitalului la nivel de grup

(„permisiunea pentru testul capitalului la nivel de grup”) sau să

dețină fonduri proprii cu o valoare mai mică decât cuantumul

calculat în conformitate cu art. 8 alin. (3) din regulamentul

respectiv („permisiunea pentru o valoare mai mică”).

2.2. Domeniul de aplicare

6. Prezentul ghid se aplică pe bază individuală și consolidată

în cadrul domeniului de aplicare stabilit la art. 8 din

Regulamentul (UE) 2019/2.033.

2.3. Destinatari

7. Prezentul ghid se adresează autorităților competente,

astfel cum sunt definite la art. 4 pct. 2 subpct. (i) din

Regulamentul (UE) nr. 1.093/2010, precum și instituțiilor

financiare definite la art. 4 pct. 1 din Regulamentul (UE)

nr. 1.093/2010 care intră în domeniul de aplicare al

Regulamentului (UE) 2019/2.033 sau al Directivei

(UE) 2019/2.034.

2.4. Definiții

8. Cu excepția cazului în care se prevede altfel, termenii

utilizați și definiți în Directiva (UE) 2019/2034 sau în

Regulamentul (UE) 2019/2.033 au același înțeles în cuprinsul

prezentului ghid.

3. Punere în aplicare

3.1. Data aplicării

9. Prezentul ghid se aplică de la 1 ianuarie 2025.

10. Autoritățile competente trebuie, până la data aplicării

prezentului ghid, să se asigure că toate permisiunile în vigoare

pentru testul capitalului la nivel de grup și pentru o valoare mai

mică respectă prezentul ghid.

4. Ghid

4.1. Considerații generale

11. O autoritate competentă nu trebuie să acorde o

permisiune pentru testul capitalului la nivel de grup sau o

permisiune pentru o valoare mai mică, în pofida îndeplinirii

condițiilor stabilite în prezentul ghid, dacă apreciază că un

cuantum mai mare al fondurilor proprii sau consolidarea

prudențială trebuie considerată adecvată pentru respectivul grup

de firme de investiții.

4.2. Permisiune simplificată pentru testul capitalului la nivel de grup

12. O autoritate competentă trebuie să aibă posibilitatea de

a considera că un grup de firme de investiții este suficient de

simplu și nu prezintă riscuri semnificative pentru clienți și pentru

piață dacă îndeplinește toate condițiile următoare:

a) este format doar dintr-o societate de investiții holding-

mamă din Uniune sau dintr-o societate financiară holding

mixtă-mamă din Uniune sau dintr-o firmă de investiții-mamă din

Uniune care este mică și neinterconectată în conformitate cu

art. 12 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2019/2.033, din firme de

investiții mici și neinterconectate prevăzute la art. 12 alin. (1) din

regulamentul respectiv, precum și din întreprinderi prestatoare

de servicii auxiliare;

b) a instituit mecanisme organizatorice satisfăcătoare și funcții de

control al riscurilor suficiente, care sunt proporționale cu

dimensiunea și modelul de afaceri ale grupului de firme de investiții;

c) majoritatea drepturilor de vot ale fiecărei întreprinderi din

cadrul grupului sunt deținute de alte întreprinderi din cadrul grupului;

d) legăturile sale de capital, structura acționariatului său și

acordurile contractuale dintre firma de investiții-mamă din

Uniune, societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau

societatea financiară holding mixtă-mamă din Uniune și

întreprinderile din cadrul grupului, precum și cele dintre

întreprinderile din cadrul grupului sunt puse la dispoziția

autorității competente, la cerere;

e) legăturile sale de capital, structura acționariatului său și

acordurile contractuale menționate la lit. d) nu reprezintă un

impediment pentru exercitarea controlului de către firma de

investiții-mamă din Uniune, societatea de investiții holding-

mamă din Uniune sau societatea financiară holding mixtă-mamă

din Uniune asupra întreprinderilor din cadrul grupului;

f) implicațiile pentru guvernanța grupului în ansamblu ale

legăturilor de capital, ale structurii acționariatului și ale

acordurilor contractuale menționate la lit. d) nu necesită

supraveghere pe bază consolidată;

g) cerințele de fonduri proprii calculate în conformitate cu

art. 8 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 rămân suficient

de apropiate de cerințele de fonduri proprii calculate în

conformitate cu art. 7 din regulamentul respectiv, la un procent

orientativ mai mare de 85% din acestea din urmă.

13. Autoritățile competente trebuie să aibă posibilitatea de a

aplica secțiunile 4.3 și 4.4 pentru a evalua dacă permisiunea

pentru testul capitalului la nivel de grup trebuie acordată unui

grup de firme de investiții care îndeplinește condiția prevăzută la

pct. 12 lit. a), în cazul în care grupul respectiv nu îndeplinește una

sau mai multe dintre condițiile prevăzute la pct. 12 lit. b)—g).

4.3. Permisiunea pentru testul capitalului la nivel de grup:

condiții pentru ca grupul de firme de investiții să fie considerat

suficient de simplu

14. Autoritățile competente trebuie să aibă posibilitatea de a

considera că un grup de firme de investiții care nu îndeplinește

toate condițiile stabilite în secțiunea 4.2 este suficient de simplu

în sensul art. 8 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 dacă

îndeplinește toate condițiile următoare:

a) numărul de întreprinderi din cadrul grupului menționat la

art. 8 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2019/2.033, inclusiv firma

de investiții-mamă din Uniune, societatea de investiții holding-

mamă din Uniune sau societatea financiară holding mixtă-mamă

din Uniune, este mai mic sau egal cu șase;

b) prin derogare de la lit. a), autoritățile competente pot

considera că un grup de firme de investiții care include mai mult

de șase întreprinderi este suficient de simplu în cazul în care

concluzionează că structura grupului este compatibilă cu

modelul de afaceri și cu activitățile grupului de firme de investiții

și că grupul îndeplinește condițiile menționate la pct. 15 lit. e);

c) grupul de firme de investiții include o singură întreprindere-

mamă între firma de investiții-mamă din Uniune, societatea de

investiții holding-mamă din Uniune sau societatea financiară

holding mixtă-mamă din Uniune și o filială;

d) prin derogare de la lit. c), autoritățile competente pot

considera că un grup de firme de investiții care include mai multe

întreprinderi-mamă între firma de investiții-mamă din Uniune,

societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau societatea

financiară holding mixtă-mamă din Uniune și o filială este

suficient de simplu dacă majoritatea drepturilor de vot ale tuturor

întreprinderilor din cadrul grupului sunt deținute de alte

întreprinderi din cadrul grupului respectiv și dacă structura

grupului este compatibilă cu modelul de afaceri și cu activitățile

grupului de firme de investiții, astfel încât riscurile să poată fi

limitate, inclusiv riscurile generate de întreprinderi din cadrul

grupului care tranzacționează pe cont propriu sau de structuri

de grup impuse de legislația națională;

e) nicio activitate legată de activele protejate și administrate

și de fondurile clienților deținute nu a fost externalizată către o

altă întreprindere din cadrul grupului;

f) activitățile legate de activele administrate sunt externalizate

în cadrul întreprinderilor din grup într-un procent care nu

depășește 150% din pragul stabilit la art. 12 alin. (1) lit. a) din

Regulamentul (UE) 2019/2.033 pentru grupurile care includ cel

mult două întreprinderi cu active administrate pozitive; acest

procent crește cu 50% pentru fiecare întreprindere suplimentară

din cadrul grupului care are active administrate pozitive. În

sensul acestui punct, valorile pentru calcul trebuie să facă

trimitere la exercițiul financiar precedent, iar transferul înapoi al

activității nu trebuie luat în considerare;



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

g) dacă există contracte sau înțelegeri pentru transferul unor

poziții de tranzacționare între întreprinderile din cadrul grupului,

valoarea pozițiilor de tranzacționare transferate trebuie să fie

mai mică decât dublul pragului stabilit la art. 94 alin. (1) lit. b)

din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 pentru pozițiile supuse K-NPR

și K-CMG, pe baza cifrelor din exercițiul financiar precedent.

Toate activele și pozițiile cu valoare justă negativă trebuie luate

la valoare absolută în sensul acestui punct, iar compensarea nu

trebuie permisă. În sensul acestui punct, transferul înapoi la

întreprinderile din cadrul grupului nu trebuie luat în considerare

pentru acest prag;

h) dacă transferul activităților supuse K-AUM, K-ASA, K-CMH,

K-NPR și K-CMG are loc ca urmare a restructurării grupului,

inclusiv a unor fuziuni și achiziții, valoarea activităților transferate

nu trebuie luată în considerare pentru limitele stabilite la lit. e),

f) și g) pentru exercițiul financiar în care a avut loc restructurarea

grupului;

i) legăturile de capital, structura acționariatului și acordurile

contractuale dintre firma de investiții-mamă din Uniune,

societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau societatea

financiară holding mixtă-mamă din Uniune și întreprinderile din

cadrul grupului, precum și cele dintre întreprinderile din cadrul

grupului sunt puse la dispoziția autorității competente, la cerere;

j) legăturile de capital, structura acționariatului și acordurile

contractuale menționate la lit. i) nu reprezintă un impediment

pentru exercitarea controlului de către firma de investiții-mamă

din Uniune, societatea de investiții holding-mamă din Uniune

sau societatea financiară holding mixtă-mamă din Uniune

asupra întreprinderilor din cadrul grupului;

k) legăturile de capital, structura acționariatului și acordurile

contractuale menționate la lit. i) nu au implicații pentru

guvernanța grupului în ansamblu astfel încât să necesite

supraveghere pe bază consolidată.

4.4. Permisiune pentru testul capitalului la nivel de grup:

condiții pentru a considera că grupul de firme de investiții nu

prezintă riscuri semnificative pentru clienți sau pentru piață

15. Autoritățile competente trebuie să aibă posibilitatea de a

considera că un grup de firme de investiții care nu îndeplinește

criteriile stabilite în secțiunea 4.2 nu prezintă un risc semnificativ

pentru clienți sau pentru piață în sensul art. 8 alin. (1) din

Regulamentul (UE) 2019/2.033 dacă îndeplinește toate

condițiile următoare:

a) cerințele de fonduri proprii calculate în conformitate cu art. 8

alin. (3) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 rămân suficient de

apropiate de cerințele de fonduri proprii calculate în conformitate

cu art. 7 din regulamentul respectiv, la un procent orientativ mai

mare de 90% din acestea din urmă;

b) niciuna dintre întreprinderile din cadrul grupului de firme de

investiții, inclusiv dintre întreprinderile situate în țări terțe, nu are

emisiuni restante de instrumente de capital sau de datorie care

nu sunt cotate la o bursă de valori reglementată deținute de

clienți de retail din UE, astfel cum sunt definiți la art. 4 alin. (1)

pct. 11 din Directiva 2014/65/UE; acest criteriu nu include titularii

majorității drepturilor de vot, administratorii și angajații niciuneia

dintre întreprinderile din cadrul grupului de firme de investiții;

c) cel mult o întreprindere din cadrul grupului este membru

compensator, astfel cum este definit la art. 4 alin. (1) pct. 3 din

Regulamentul (UE) 2019/2.033;

d) dacă una sau mai multe întreprinderi din cadrul grupului

acoperă poziții supuse K-NPR sau K-TCD pentru alte

întreprinderi din cadrul grupului prin intermediul unor acorduri

de transfer al riscului intern, există, în cadrul grupului,

mecanisme organizatorice satisfăcătoare și funcții de control al

riscurilor suficiente, proporționale cu dimensiunea grupului de

firme de investiții și cu riscul gestionat de întreprinderile care

acoperă aceste poziții, iar riscul general care rezultă din pozițiile

de tranzacționare ale grupului de firme de investiții și acoperirea

lor împotriva riscurilor nu ar fi supravegheate mai bine în cadrul

consolidării prudențiale;

e) dacă autoritatea competentă consideră că un grup de

firme de investiții are o structură suficient de simplă, dar nu

îndeplinește criteriile prevăzute fie la pct. 14 lit. a), fie la pct. 14

lit. c), cerințele de fonduri proprii calculate în conformitate cu art. 8

alin. (3) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 rămân suficient de

apropiate de cerințele de fonduri proprii calculate în conformitate

cu art. 7 din regulamentul respectiv, la un procent orientativ mai

mare de 95 % din acestea din urmă. Dacă autoritatea

competentă consideră că un grup de firme de investiții are o

structură suficient de simplă, dar nu îndeplinește criteriile

prevăzute la pct. 14 lit. a) și c), cerințele de fonduri proprii

calculate în conformitate cu art. 8 alin. (3) din Regulamentul

(UE) 2019/2.033 trebuie să fie, de preferință, cel puțin egale cu

cerințele de fonduri proprii calculate în conformitate cu art. 7 din

regulamentul respectiv.

16. Dacă oricare dintre întreprinderile din cadrul grupului este

supusă oricărei proceduri menționate la art. 18 alin. (1) din

Directiva (UE) 2019/2.034, autoritatea competentă trebuie să

evalueze dacă încălcările legate de aceste proceduri prezintă

riscuri semnificative pentru clienți sau pentru piață.

17. În scopul evaluării condiției menționate la pct. 15 lit. a),

autoritățile competente pot excepta firma de investiții-mamă din

Uniune, societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau

societatea financiară holding mixtă-mamă din Uniune de la

obligația de calculare a cerințelor de fonduri proprii ale grupului

de firme de investiții în conformitate cu art. 7 din Regulamentul

(UE) 2019/2.033, dacă acestea consideră că efortul necesar

pentru efectuarea acestui calcul ar fi disproporționat. Dacă

autoritățile competente acordă această derogare, cerințele de

fonduri proprii ale grupului de firme de investiții în conformitate

cu art. 7 din regulamentul respectiv trebuie înlocuite cu suma

cerințelor individuale de fonduri proprii ale tuturor întreprinderilor

din cadrul grupului care sunt firme de investiții-mamă din

Uniune, societăți de investiții holding-mamă din Uniune sau

societăți financiare holding mixte-mamă din Uniune și orice alte

întreprinderi-mamă care sunt firme de investiții, instituții

financiare, întreprinderi prestatoare de servicii auxiliare sau

agenți delegați. Dacă întreprinderea nu este firmă de investiții,

cerințele individuale de fonduri proprii sunt cele aplicabile în

temeiul cadrului prudențial relevant. Dacă întreprinderea este o

filială situată într-o țară terță, cerințele individuale de fonduri

proprii trebuie calculate în conformitate cu pct. 20.

4.5. Permisiune pentru o valoare mai mică: condiții pentru a

permite un nivel mai mic al fondurilor proprii

18. Autoritățile competente trebuie să aibă posibilitatea de a

acorda o permisiune pentru o valoare mai mică dacă cerințele

de fonduri proprii calculate în conformitate cu art. 8 alin. (3) din

Regulamentul (UE) 2019/2.033 sunt mai mari decât cerințele de

fonduri proprii calculate în conformitate cu art. 7 din regulamentul

respectiv, la un procent orientativ de cel puțin 125 % din acestea

din urmă, iar grupul de firme de investiții îndeplinește criteriile

stabilite în secțiunea 4.2 sau în secțiunile 4.3 și 4.4. În scopul

calculării procentului menționat la acest punct, autoritățile

competente trebuie să se asigure că riscul de schimb valutar

este calculat în același mod pentru cerințele de fonduri proprii

calculate în conformitate cu art. 8 alin. (3) din Regulamentul

(UE) 2019/2.033 și pentru cerințele calculate în conformitate cu

art. 7 din regulamentul respectiv.

19. Cerințele de fonduri proprii ale oricărei filiale dintr-o țară

terță trebuie stabilite la nivelul filialei respective, cu un nivel

satisfăcător de prudență, astfel cum se prevede la punctul

următor (cerințele de fonduri proprii noționale). Stabilirea lor

trebuie efectuată de către firma de investiții-mamă din Uniune,

societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau societatea

financiară holding mixtă-mamă din Uniune și de către

întreprinderea-mamă cea mai apropiată a filialei respective din

țara terță dacă autoritatea competentă solicită acest lucru.

Fondurile proprii trebuie deținute la nivelul primei întreprinderi-

mamă din Uniune a filialei respective din țara terță.



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1232/9.XII.2024

20. Pentru a se asigura un nivel satisfăcător de prudență,

cerințele de fonduri proprii noționale pentru filialele stabilite în

țări terțe trebuie să fie cel puțin egale cu cerințele calculate în

conformitate cu partea a treia și partea a patra din Regulamentul

(UE) 2019/2.033. În cazul în care Comisia Europeană emite o

decizie de echivalare în temeiul art. 47 din Regulamentul

(UE) nr. 600/2014 cu privire la Regulamentul (UE) 2019/2.033

referitoare la regimul prudențial al unei țări terțe, trebuie să se

considere că cerințele de capital calculate în conformitate cu

regimul prudențial al țării terțe respective au un nivel satisfăcător

de prudență. Dacă o întreprindere-mamă dintr-o țară terță nu

deține cerințe de fonduri proprii cel puțin egale cu cerințele de

fonduri proprii noționale necesare pentru a atinge un nivel

satisfăcător de prudență astfel cum este definit în prezentul ghid

sau un nivel mai ridicat, stabilit de autoritățile competente, nu

trebuie să se acorde permisiunea pentru o valoare mai mică.

21. Când aplică art. 8 alin. (4) din Regulamentul

(UE) 2019/2.033, autoritățile competente nu trebuie să permită

o reducere a fondurilor proprii care ar conduce la scăderea

procentului menționat la pct. 15 lit. a) sub valoarea menționată

la pct. 12 lit. g), la pct. 15 lit. a) sau la pct. 15 lit. e), după caz.

4.6. Informațiile care trebuie evaluate

22. Pentru a evalua dacă grupului de firme de investiții i se

poate acorda permisiunea pentru testul capitalului la nivel de

grup în conformitate cu art. 8 alin. (1) din Regulamentul

(UE) 2019/2.033 sau permisiunea pentru o valoare mai mică în

conformitate cu art. 8 alin. (4) din regulamentul respectiv,

autoritățile competente trebuie să evalueze toate informațiile

necesare furnizate de firma de investiții-mamă din Uniune,

societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau societatea

financiară holding mixtă-mamă din Uniune ori de orice altă

întreprindere-mamă relevantă, inclusiv:

a) descrierea activităților grupului;

b) structura actualizată a grupului;

c) prezentarea generală actualizată a transferului intragrup al

activităților și pozițiilor supuse K-AUM, K-CMH, K-ASA, K-NPR

și K-CMG;

d) calculul cerințelor de capital consolidate în conformitate cu

art. 7 din Regulamentul (UE) 2019/2.033 sau calculul cerințelor

de fonduri proprii la nivel individual pentru întreprinderile din

cadrul grupului de firme de investiții, dacă autoritatea competentă

aplică pct. 17;

e) calculul fondurilor proprii efective, inclusiv al fondurilor

proprii noționale calculate în conformitate cu pct. 20, disponibile

la nivelul fiecărei întreprinderi din cadrul grupului de firme de

investiții;

f) calculul testului capitalului la nivel de grup pentru firma de

investiții-mamă din Uniune, societatea de investiții holding-

mamă din Uniune sau societatea financiară holding mixtă-mamă

din Uniune și pentru fiecare întreprindere-mamă din cadrul

grupului dintr-un stat membru, astfel cum se menționează la art. 8

alin. (3) din Regulamentul (UE) 2019/2.033;

g) calculul procentului menționat la pct. 15 lit. a);

h) o declarație în care se detaliază îndeplinirea condițiilor

prevăzute în secțiunile 4.3 și 4.4;

i) informațiile despre evaluarea atribuită fiecărei întreprinderi-

mamă și, dacă este relevant, motivele pentru diferența față de

valoarea contabilă a fiecărei filiale. Dacă autoritățile competente

consideră că efortul necesar pentru îndeplinirea acestei cerințe

privind informațiile ar fi disproporționat, acestea pot stipula că

cerința privind informațiile trebuie îndeplinită numai pentru

filialele cele mai semnificative, iar semnificația trebuie evaluată

luând în considerare atât dimensiunea, cât și riscul filialelor în

cadrul grupului de firme de investiții.

23. Acordurile contractuale menționate la pct. 12 lit. d) și la

pct. 14) lit. i) trebuie luate în considerare astfel cum sunt furnizate

de firma de investiții-mamă din Uniune, societatea de investiții

holding-mamă din Uniune sau societatea financiară holding

mixtă-mamă din Uniune sau orice altă întreprindere-mamă

relevantă numai dacă acestea sunt semnificative pentru

evaluarea cererii de utilizare a testului capitalului la nivel de

grup.

24. Dacă secțiunea 4.2 este aplicabilă, autoritățile

competente își pot limita evaluarea la informațiile prevăzute la

pct. 22 lit. a), b), d), e), f) și g).

25. Pentru a evalua dacă grupului de firme de investiții i se

poate acorda permisiunea pentru testul capitalului la nivel de

grup în conformitate cu art. 8 alin. (1) din Regulamentul (UE)

2019/2.033 sau permisiunea pentru o valoare mai mică în

conformitate cu art. 8 alin. (4) din regulamentul respectiv,

autoritățile competente trebuie să utilizeze toate informațiile

disponibile relevante, inclusiv raportarea în scopuri de

reglementare, raportarea contabilă și financiară, conturile

interne ale firmei de investiții și concluziile procesului de

evaluare a adecvării capitalului intern și a riscurilor (ICARAP).

4.7. Acordarea, modificarea și retragerea autorizației

26. Pentru a evalua dacă grupul de firme de investiții își

poate menține permisiunea pentru testul capitalului la nivel de

grup acordată în conformitate cu art. 8 alin. (1) din Regulamentul

(UE) 2019/2.033 sau permisiunea pentru o valoare mai mică

acordată în conformitate cu art. 8 alin. (4) din regulamentul

respectiv, autoritățile competente trebuie să evalueze

informațiile furnizate de firma de investiții-mamă din Uniune,

societatea de investiții holding-mamă din Uniune sau societatea

financiară holding mixtă-mamă din Uniune ori de orice altă

întreprindere-mamă relevantă cu privire la orice modificare

semnificativă apărută după acordarea permisiunii respective, în

special dacă o astfel de modificare poate afecta îndeplinirea

condițiilor și a specificațiilor pe baza cărora a fost acordată

permisiunea.

27. Pentru a evalua dacă grupul de firme de investiții își

poate menține permisiunea pentru testul capitalului la nivel de

grup acordată în conformitate cu art. 8 alin. (1) din Regulamentul

(UE) 2019/2.033 sau permisiunea pentru o valoare mai mică

acordată în conformitate cu art. 8 alin. (4) din regulamentul

respectiv, autoritățile competente trebuie să depună eforturi

pentru a obține de la firma de investiții-mamă din Uniune,

societatea de investiții holding-mamă din Uniune, societatea

financiară holding mixtă-mamă din Uniune ori de la orice altă

întreprindere-mamă relevantă informațiile relevante în scopul

monitorizării de către aceste autorități a menținerii condițiilor în

care au fost acordate aceste permisiuni.

28. În cazul în care concluzionează că nu mai sunt îndeplinite

condițiile în care a fost acordată permisiunea pentru testul

capitalului la nivel de grup sau permisiunea pentru o valoare mai

mică, autoritatea competentă trebuie să analizeze, fără întârzieri

nejustificate și după ascultarea opiniilor firmei de investiții-mamă

din Uniune, ale societății de investiții holding-mamă din Uniune

sau ale societății financiare holding mixte-mamă din Uniune,

dacă trebuie revocată permisiunea respectivă. Dacă

permisiunea pentru testul capitalului la nivel de grup este

revocată, trebuie revocată și orice permisiune conexă acordată

pentru o valoare mai mică, iar grupul trebuie supus

supravegherii consolidate în temeiul art. 7 din Regulamentul

(UE) 2019/2.033.

29. Dacă firmei de investiții-mamă din Uniune, societății de

investiții holding-mamă din Uniune sau societății financiare

holding mixte-mamă din Uniune i s-a acordat o permisiune pentru

testul capitalului la nivel de grup și o permisiune distinctă pentru

o valoare mai mică, revocarea acesteia din urmă nu trebuie să

ducă automat la revocarea celei dintâi, deși revocarea celei dintâi

trebuie să ducă întotdeauna la revocarea celei din urmă.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570813]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1232/9.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


